spiritualis. Quod facit ignis corporalis circa ferrum, hoc agit hic  
20 ignis de quo loquimur circa cor fedum, frigidum et durum. Nam  
ad hujus ignis immissionem, animus humanus omnem nigredinem,  
frigiditatem, duritiam paulatim deponit, et totus in ejus a quo  
inflammatur similitudinem transit. | Nam ex succensione ignis  
divini incandescit totus, exardescit pariter et eliquescit in amo-  
25 rem Dei, juxta illud Apostoli : *Caritas Dei diffusa est in cordibus*  
*nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

Sed cur, queso, dicitur *per Spiritum sanctum* magis quam per Patrem aut Filium? Sed scimus quia Pater auctorem vel datorem non habet; unde nec nisi gratuitum amorem habere valet.  
30 Filius autem, ut superius est dictum, habet amorem tam gratuitum quam debitum. In divino itaque amore proprietati Filii vel proprietati Patris conformari non possumus, qui simul utrumque vel saltem solum gratuitum amorem erga divina habere non valemus. In quo enim, queso, creatura Creatorem suum gratis diligere valet, a quo habet totum quod habet? In quantum igitur auctori nostro debitum amorem reddimus, in tantum pro certo Spiritus sancti proprietati configuramur. Ad hoc namque homini datur, ad hoc illi inspiratur, ut illi, in quantum sibi possibile est, configuretur. Mittitur autem hec ratio, vel datur hec missio simul  
35 et pari modo quam a Patre | tam a Filio. Spiritus namque sanctus ab utroque habet totum quod habet. Si igitur ab utroque habet esse, posse et velle, merito eum dicuntur mittere vel dare a quibus accepit ut possit et velit venire et nobis inesse.

19 agit] facit Cu Z hic] om. Vi Sb H Ut Q J (*supra scr. m. rec. Vo*) 22  
totus] totum L U Fe totius Z 23 succens.] successione N To U Y Sb As J  
Pc I W K Fe Cu Z (*scr.*, at successione corr. m. rec. S, sec. m. M) 24 successione J  
successiōne Na successionem Q ascensione H Ut 24 incand.] animus  
add. C P Pr totus...etiquescit] om. Pa 28 aut] et Pa f. (*scr.*, at aut supra scr. sec.  
m. W) et per Na per add. B 29 unde nec] om., adscr. mg. m. rec. I nec] 30 om. M Ut non T Cu Z unde...valet] unde nisi gratuitum...habere non valet Q  
30 est dict.] dict. est Vi Vo M As Q Pa Z 31 propri.] propriae 32  
proper.] proprieate M Pa 33 solium] om. L U Vi Na Q erga] gratia J Pa  
38 in] om. Cu Z 39 hec...datur] om. Na Rp 40 quam] tam B As Ut T f tam]  
quam B As Ut T f 41 ab utroq. hab.] hab. ab utroq. Pc Pr totum q. habet]  
om. Wu

25-26 *Rom.*, V, 5. Hac sententia nituntur plures, ut ostendant Spiritum sanctum donum esse: cf. Augustinus, *De Trin.*, XV, xviii, 32, P.L., XLII, 1082-1083; *Sermo CXXVIII*, 4, *P.L.*, XXXVIII, 715; *De spiritu et littera*, XXXV, 56, *P.L.*, XLIV, 237; Ambrosius, *De Spiritu sancto*, I, 5, *P.L.*, XVI, 721 A; *Ysagoge in Theolog.*, I, ed. Landgraf, p. 124; P. Lombardus, *Sent.*, I, IV, 2, *Quar.*, 122. 30-31 Cf. supra, V, xix, f. 178 b-c. 35-39 De eo quod amor hominis erga Deum potest etiam gratuitus esse in quodam sensu: cf. Ric, *De verbis Apostoli*, f. 192 d (682-684). 39-43 Sec. Augustinum, *De Trin.*, IV, xx, 29; V, xi, 12, *P.L.*, XLII, 908, 919. *Spiritus sanctus est donum ab aeterno*, quia a Patre Filioque procedit; cf. etiam P. Lombardus, *Sent.*, I, xviii, 2, *Quar.*, 161; Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, vi, 28-30, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 327-331.